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Señor(a): 
JUEZ ADMINISTRATIVO (REPARTO)  
Ciudad  
E. S. D. 
 
  

Referencia:  Acción de Tutela  
Demandante: CESAR ALEXANDER ARAUJO CORTES  
Demandado: COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – 

CNSC y UNIVERSIDAD POLITÉCNICO 
GRANCOLOMBIANO, o quien haga sus veces 

 
Respetado Juez.  
  
Cesar Alexander Araujo Cortes, identificado con la C.C. Nº 3.167.208 
expedida en Sasaima Cundinamarca, residente y domiciliado en la 
ciudad de Madrid Cundinamarca, de la manera más comedida y 
respetuosa me dirijo a su despacho, a fin de presentar Acción de 
Tutela en contra la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – 
CNSC y la  Universidad Politécnico Grancolombiano, considerando que 
estas entidades han vulnerado mis derechos fundamentales al debido 
proceso, derecho a la igualdad y el acceso y ejercicio a cargos públicos. 
Fundamento mi accionar en los siguientes:  

  
HECHOS  

  
PRIMERO:  Que, la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - 
CNSC expidió los acuerdos de los Procesos de selección Nro. 2433- de 
2022 territorial 8 de la denominada Convocatoria secretaria de 
Educación de Caquetá - CNSC, con el fin de proveer los empleos en 
vacancia definitiva de la planta de personal de la SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN DE CAQUETÁ, entre otras entidades. 
 
SEGUNDO: Para el caso de la secretaria de educación se expidió el 
acuerdo Nro. 428 del 7 de diciembre del 2022 donde se fijaron las reglas 
del concurso. 
 
TERCERO: Que el cargo con número OPEC: 190007, identificado como 
Profesional Universitario grado 9, código 219, tiene como requisitos los 
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siguientes: 

 
 
CUARTO:  Oportunamente, fueron subidos los soportes 
correspondientes a formación y experiencia, donde se aporta: Título 
profesional de abogado, expedido por la Universidad Militar Nueva 
Granada. Título de Especialista en Derecho Público de la Corporación 
Universitaria Republicana, el cual está debidamente soportado, junto 
con la certificación laboral expedida por el conjunto Abundara de la 
Ciudad de Madrid Cundinamarca - Certificación Tiempo Servicio con su 
respectivo NIT. y funciones como asesor legal, certificado Policía 
Nacional.  
 
QUINTO: El día 15 de mayo del presente año, se publicaron los 
resultados de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos – VRM, el 
cual me informaron que, no podía seguir en el concurso por cuanto el 
certificado laboral no valido “La experiencia aportada no contiene 
funciones tal como lo exige el numeral 3.1.2.2 del Anexo por el cual se 
establecen las especificaciones técnicas de las diferentes etapas del 
presente Proceso de Selección. Adicionalmente, de la denominación del 
cargo NO es posible determinar el ejercicio de actividades relacionadas 
con las funciones del empleo a proveer. 
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Donde el certificado es claro que mis funciones son de asesor legal, en 
los requisitos no se solita experiencia relacionada para que haya una 
extensión de todas las actividades que realizó en el cargo para 
compararlo y determinar si dicha experiencia se relaciona con el cargo 
convocado. 
 
 

 



4 
 

SEXTO: Para el día 16 de mayo y dentro del término establecido, se 
interpone la correspondiente reclamación – RECLAMACIÓN ETAPA DE 
VERIFICACIÓN REQUISITOS MÍNIMOS, con número de solicitud 
657557530; en dicha reclamación se alegó: “En atención que en la 
verificación de requisitos mínimos ostento la especialización la cual fue 
subida en tiempo al sistema.  Dentro de las funciones registrado en la 
plataforma SIMO reza: decreto No.001156 del 30 de octubre del 2019 
Artículo cuarto: de las equivalencias entre estudio y experiencia. De 
acuerdo con la jerarquía, las funciones, las competencias y 
responsabilidades de cada empleo, se aplicarán las siguientes 
equivalencias para la provisión de los empleos de libre nombramiento 
remoción y los de carrera así:  

2.1, para los empleos del nivel profesional. 

2.1.1 el título de posgrado en la modalidad especialización por.  

2.1.1.1 dos años de experiencia profesional y viceversa siempre que se 
acredite el título profesional.  

En la verificación de requisitos mínimo pese a que fue descartada toda 
mi experiencia, no validaron mi título de especialización como 
equivalencia en la experiencia. Por lo anterior solicito que se convalida 
mi especialización con experiencia. 

SEPTIMO: - Es decir, la certificación laboral que expide el conjunto 
Abundara, legalmente constituido cumple con los requisitos mínimos 
como son: Nombre o razón social de la entidad o empresa, Tiempo de 
servicio y Relación de funciones desempeñadas; En los casos en que 
la Constitución o la ley establezcan las funciones del empleo o se exija 
solamente Experiencia Laboral o Profesional, no es necesario que las 
certificaciones laborales las especifiquen todas las funciones realizadas 
a menos que se requiera una experiencia laboral relacionada con las 
funciones al empleo a proveer. 

OCTAVO: En atención que cuento con especialización, la convocatoria 

la trae como equivalencia de 24 meses de experiencia, y esta no se tuvo 

en cuenta por parte de la universidad. Ya que no solamente no se me 

valora mi experiencia de más de diez años en la policía nacional, 

desconocimiento de la presunción de la buena fe, y del ARTÍCULO 16 
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del decreto ley 2150 de 1995L - Solicitud oficiosa por parte de las 

entidades públicas. Modificado por el art. 14, Ley 962 de 2005. 

Cuando las entidades de la Administración Pública requieran comprobar 

la existencia de alguna circunstancia necesaria para la solución de un 

procedimiento o petición ciudadana, que obre en otra entidad pública, 

procederán a solicitar oficialmente a la entidad el envío de dicha 

información. 

PARÁGRAFO. - Las entidades de la Administración Pública a las que 

se les solicite información, darán prioridad a la atención de dichas 

peticiones, las resolverán en un término no mayor de diez (10) días y 

deberán establecer sistemas telemáticos compatibles que permitan 

integrar y compartir la información. 

Asimismo hay un criterio unificado expedido por la COMISION 

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, “REGLAS PARA VALORAR EN 

LOS PROCESOS DE SELECCIÓN QUE REALIZA LA CNSC LA 

EXPERIENCIA RELACIONADA O PROFESIONAL RELACIONADA 

CUANDO LOS ASPIRANTES APORTAN CERTIFICACIONES QUE 

CONTIENEN IMPLÍCITAS LAS FUNCIONES DESEMPEÑADAS O LAS 

MISMAS SE ENCUENTRAN DETALLADAS EN LOS MANUALES 

ESPECÍFICOS DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES DE 

CUALQUIERA DE LAS ENTIDADES QUE HACEN PARTE DEL 

PROCESO DE SELECCIÓN EN EJECUCIÓN O SE ENCUENTRAN 

ESTABLECIDAS EN LA CONSTITUCIÓN O EN LA LEY” En dicho 

criterio, el Comisionado Jorge Alirio Ortega Cerón en sesión Sala 10 de 

noviembre de 2020 indico que: “la Experiencia se debe acreditar 

mediante certificaciones expedidas por la autoridad competente, o 

quien haga sus veces, de la institución o entidad pública o privada que 

certifica, las cuales deben indicar expresamente, al menos, los 

siguientes datos, de conformidad con los artículos 2.2.2.3.8 y 2.2.3.4 del 

Decreto 1083 de 2015, en concordancia con el artículo 12 del Decreto 

Ley 785 de 2005 • Nombre o razón social de la entidad que la expide. • 

Empleo o empleos desempeñados, con fechas de inicio (día, mes y año) 

y de terminación (día, mes y año) para cada uno de ellos, evitando el 

uso de la expresión “actualmente”. • Funciones de cada uno de los 

empleos desempeñados, salvo que la Constitución o la ley las 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=17004&emergente=1#14
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establezca. En los casos en que la Constitución o la ley establezcan las 

funciones del empleo o se exija solamente Experiencia Laboral o 

Profesional, no es necesario que las certificaciones laborales las 

especifiquen 

NOVENO: Así las cosas, el no tener en cuenta mi certificados laborales 
tanto en lo público  como en lo privado ni mucho menos las 
equivalencias relacionadas en la convocatoria de especialización por 
experiencia laboral, estaríamos en el escenario de vulneración de 
derechos fundamentales al debido proceso, igualdad y trabajo, toda vez, 
que al excluirme no podría seguir en el concurso cercenándome el 
derecho de participar, y porque no, de tener una expectativa de pasarlo 
y estar en lista de elegibles. 

DECIMO: La presente acción constitucional, es la idónea y viable, en el 
entendido que estamos ante un concurso de méritos que se encuentra 
en curso y a pesar de que el tiempo estimado para responder la 
reclamación vence el 9 de junio del 2023. En caso de que se atendiera 
la reclamación favorable a mis intereses, estaría en desventaja contra 
mis demás competidores, ya que no ellos tienen la guía de estudio y yo 
la tendrían después del 9 de junio del 2023 de acuerdo con lo 
establecido. 

DECIMO PRIMERO: En la página aparece el estado de mi reclamación 
como finalizada sin que hubiera ningún tipo de pronunciamiento, es 
decir mediante un acto meramente discrecional  sin que medie 
pronunciamiento alguno ya cerraron el proceso. 
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PROCEDENCIA DE LA ACCIÓN DE TUTELA  
 

El constituyente instituyo una institución llamada acción de tutela en el 
artículo 86 de la Constitución Política de 1991, como un instrumento 
para reclamar la protección inmediata de los derechos constitucionales 
fundamentales, vulnerados o amenazados a una persona,  
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La Sala Plena de la Corte Constitucional, en Sentencia SU-613 de 2002, 
Magistrado Ponente: Dr. Eduardo Montealegre Lynett, determinó que la 
acción de tutela es procedente, cuando la persona que pretende 
acceder al cargo para el cual participó en un concurso de méritos, se ve 
expuesta al riesgo de que el registro o la lista de elegibles pierda 
vigencia y, como consecuencia de ello, no pueda garantizarse la 
protección de su derecho por las vías judiciales existentes, lo que 
generaría un perjuicio irremediable. En dicha ocasión indicó: 
 
“(…) existe una clara línea jurisprudencial según la cual la acción de 
tutela es el mecanismo idóneo para controvertir la negativa a proveer 
cargos de carrera en la administración judicial de conformidad con los 
resultados de los concursos de méritos, pues con ello se garantizan no 
sólo los derechos a la igualdad, al debido proceso y al trabajo, sino 
también el acceso a los cargos públicos, y se asegura la correcta 
aplicación del artículo 125 de la Constitución. Por lo mismo, al no existir 
motivos fundados para variar esa línea, la Sala considera que debe 
mantener su posición y proceder al análisis material del caso. Obrar en 
sentido contrario podría significar la violación a la igualdad del actor, 
quien a pesar de haber actuado de buena fe y según la jurisprudencia 
constitucional, ante un cambio repentino de ella se vería incluso 
imposibilitado para acudir a los mecanismos ordinarios en defensa de 
sus derechos.” 
 
Posteriormente, en la Sentencia T-090 de 2013, Magistrado Ponente: 
Dr. Luis Ernesto Vargas Silva, la Corte precisó que existen dos 
subreglas en que procede excepcionalmente la tutela contra actos 
administrativos que regulan o ejecutan un proceso de concurso de 
méritos: “(i) cuando el accionante la ejerce como mecanismo transitorio 
para evitar un perjuicio irremediable4, el cual debe cumplir con los 
requisitos de ser inminente, de requerir medidas urgentes, de ser grave 
y de ser impostergable5 ; y, (ii) cuando el medio de defensa existe, pero 
en la práctica es ineficaz para amparar el derecho fundamental cuya 
protección se invoca y que en caso de no ser garantizado, se traduce 
en un claro perjuicio para el actor.” 
 
Aunado a lo anterior, en la Sentencia SU 553/15, Magistrado Ponente: 
Dr. Mauricio González Cuervo, la Corte aclaró: 
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“(…) la jurisprudencia constitucional ha determinado que existen 
casos excepcionales en los que no opera la regla general de 
improcedencia de la acción de tutela contra este tipo de actos 
administrativos. El primer supuesto, es cuando el medio de 
defensa existe, pero en la práctica es ineficaz para amparar el 
derecho fundamental cuya protección se invoca y que en caso de 
no ser garantizado, se traduce en un claro perjuicio para el actor; 
y el segundo, cuando el accionante ejerce la acción de tutela como 
mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable, el cual 
debe cumplir con los requisitos de ser inminente, de requerir 
medidas urgentes, de ser grave y de ser impostergable. De ahí 
que, en ciertos casos, cuando la acción de tutela se interpone 
contra actos administrativos relacionados con concursos de 
méritos, el perjuicio irremediable que se pretendería evitar son las 
consecuencias negativas que se derivan de la pérdida de vigencia 
de la lista de elegibles, las cuales no se podrían impedir si exige 
al tutelante el previo agotamiento de los medios de control 
dispuestos en la jurisdicción de lo contencioso administrativo para 
reclamar la protección de su derecho, por la extensa duración de 
su trámite. En esa línea de argumentación, la jurisprudencia 
constitucional ha señalado que “los registros de elegibles tienen 
vocación temporal y exigir en todo caso la actuación ante la vía 
judicial contenciosa puede acarrear demoras que harían nugatorio 
el derecho afectado ante la inminente pérdida de vigencia del 
registro de elegibles antes de que se pudiera adoptar una decisión 
en tal jurisdicción.”6 (Resaltado fuera del texto original) 
 

Que, en el mismo sentido la Corte constitucional, ha establecido que: 
 

“(…) cuando no está en discusión la titularidad del derecho 
subjetivo a ocupar el cargo público, se puede considerar la 
existencia de una amenaza o violación del derecho fundamental. 
No obstante, en casos en los que está en discusión el hecho de si 
el actor cumple o no con los requisitos para acceder al cargo, es 
posible proteger otra faceta de dicho derecho: la garantía de que 
los cuestionamientos en torno al nombramiento y a la posesión se 
hagan respetando plenamente los procedimientos previstos para 
ello en la ley. Entonces, si la afectación proviene de la duda sobre 
la titularidad o de la violación de otro derecho fundamental, la 
consideración sobre una violación al derecho fundamental al 
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acceso y desempeño de funciones públicas depende de que 
aquellas cuestiones sean resueltas de antemano” (Negrilla fuera 
del texto 
 

De conformidad con lo anterior, pido a usted señor juez, que valore y 
considere la jurisprudencia expuesta que en materia de concursos, la 
cual no obliga que el afectado deba acudir a un proceso judicial que no 
soluciona efectiva ni oportunamente la controversia, en la medida que 
su trámite llevaría a extender en el tiempo de manera injustificada la 
vulneración de derechos fundamentales que requieren de protección 
inmediata, lo cual hace que el medio ordinario resulte ineficaz, y permite 
la intervención del Juez Constitucional. 
 

PRETENSION  
  
PRIMERA: Se tutelen mis derechos fundamentales al debido proceso, 
derecho a la igualdad y el acceso y ejercicio a cargos públicos y los 
demás que se estimen conculcados. 
 
  
SEGUNDA: Se ordene a la Comisión Nacional del Servicio Civil y a la 
Universidad Politécnico Grancolombiano, que asignen el puntaje 
correspondiente a mi experiencia sumando el tiempo en entidad pública 
Policía Nacional y la de empresa privada conjunto Abundara y las 
equivalencias de especialización por experiencia si es el caso y se 
cambie mi estado de no admitido al de  admitido. 
 

TERCERO: En caso de que la entidad emita respuesta a la notificación 
de la tutela para que se declare la carencia actual de objeto por hecho 
superado en la presente acción. Formalmente ruego al señor juez, se 
verifique que la respuesta se brinde de fondo  

  
  
  

PRUEBAS  
 

1. Manual de funciones 
2. Certificado laboral  
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AUTORIDAD PRESUNTAMENTE RESPONSABLE  

  
La presente acción de Tutela se presenta en contra COMISIÓN 
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC y la Universidad Politécnico 
Grancolombiano, o quien haga sus veces 
  
NOTIFICACIONES  
 
ACCIONADO: Comisión Nacional del Servicio Civil: 
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co. la Universidad Politécnico 
Grancolombiano archivo@poligran.edu.co <archivo@poligran.edu.co>; 
 
 ACCIONANTE: CESAR ALEXANDER ARAUJO CORTES, carrera 24 
No. 2-297 torre 34 apartamento 301.  Email. cealexarco@gmail.com  
  
ANEXOS  
  
Anexo todo lo relacionado en el acápite de pruebas, con copias de la 
demanda para archivo del Juzgado y traslado al accionado.  
  
MANIFESTACION BAJO JURAMENTO  
  
Bajo la gravedad del juramento, que se entiende prestado con la 
presentación en la Secretaría de reparto del presente escrito, 
respetuosamente manifiesto que no he interpuesto ante ninguna otra 
autoridad judicial, otra acción de tutela por los mismos hechos, derechos 
y pretensiones.  
  
  Agradeciendo de antemano su atención y el tiempo dedicado a la 
presente., Cordial y respetuosamente.  
  

  
CESAR ALEXANDER ARAUJO CORTES  
C.C. 3167208 de Sasaima Cundinamarca   

mailto:notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co


 

 

CONJUNTO CERRADO ABUNDARA P.H     

                                             NIT. 901210464 -3 

 

Carrera 24 No. 2-297 Madrid – Cundinamarca 

abundaraph@gmail.com 

Celular 3133876787 

conjuntocerradoabundara.com 

 

 
LA SUSCRITA ADMINISTRADORA 

DEL 
CONJUNTO CERRADO ABUNDARA PH 

NIT. 901.210.464-3 
 
 
 

CERTIFICA 
 

 
Que el señor César Alexander Araujo Cortés, identificado con cédula de ciudadanía 

número 3.167.208, propietario de la unidad privada 301 de la torre 34 del Conjunto 

Cerrado Abundara PH, ha ostentado la dignidad legal y reglamentaria de Consejero de 

Administración para los siguientes períodos: a) del 17 de noviembre de 2019 al 24 de abril 

de 2021 siendo Presidente del Consejo de Administración; b) del 25 de abril de 2021 al 23 

de abril de 2022; c) de 24 de abril de 2022 a la actualidad, brindando de carácter AD 

HONOREM  Asesoría Legal y aportando en la Construcción Normativa Interna de la 

copropiedad. 

Esta certificación se expide a solicitud del interesado, en el municipio de Madrid 
(Cundinamarca) a los veintiún (21) días del mes de febrero del año dos mil veintitrés (2023). 
 
 
Cordialmente. 
 
 
 
 
Diana M. Paternina 
Administradora  
Conjunto Cerrado Abundara PH 
 

mailto:abundaraph@gmail.com


MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICÍA NACIONAL

DIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO

HOJA DE VIDA

METROPOLITANA DE BOGOTA

CEA-4.1 -10 V-01

16-ECD-003

27/11/2021  Hoja de Vida del Sr (a): IT ARAUJO CORTES CESAR ALEXAND

  I. INFORMACIÓN PERSONAL Y FAMILIAR

Grado Identificación Apellidos y Nombres Estado Civil Días Vacaciones

Fecha y Lugar de Nacimiento Dirección Teléfono Ciudad

CiudadApellidos y Nombres del Padre Dirección Teléfono

Apellidos y Nombres de Madre Dirección Teléfono Ciudad

Apellidos y Nombres del Conyuge Identificación Fecha y Lugar de Nacimiento Fecha Matrimonio

Ocupación Empresa donde Labora Dirección y Teléfono de la Empresa

FECHA NACIMIENTOAPELLIDOS Y NOMBRES DE LOS HIJOSPARENTESCO

ARAUJO MEJIA THOMAS ESTEBAN 26/10/2011HIJO(A)

ARAUJO MEJIA MARIANA ISABELLA 14/11/2014HIJO(A)

IT  3.167.208 ARAUJO CORTES CESAR ALEXANDER CASADO(A)  89

MADRID 18364303 KR 24  2 297 BQ 34 AP 30118/sep/1977  TUMACO

ARAUJO BARREIRO JULIO CESAR CARRERA 3 NO. 1-103  918468041 BOGOTÁ, D.C.

CORTES DE ARAUJO CARMEN YOLANDACALLE 5 CARRERA 5 APT 527  9856412 BOGOTÁ, D.C.

MEJIA DURAN NANCY EDITH 1026252239 26/08/2016  12:00:00a. m.22/oct/1984 OCAMONTE

ESCOLARIDAD TÍTULOFE. TERMINO LUGAR CIUDAD

BACHILLER TECNICO INDUSTRIALB A S I C A 

SECUNDARIA

I N S T I T U T O  T E C N I C O 

INDUSTRIAL

28 NOV 1997 FACATATIVÁ

ABOGADOPREGRADO / 

UNIVERSITARI

A

UNIVERSIDAD MILITAR "NUEVA 

GRANADA"

17 JUN 2013 BOGOTÁ, D.C.

TECNICO PROFESIONAL EN SERVICIO 

DE POLICIA

TECNICA ESCUELA DE POLICIA DE 

PROVINCIA DEL SUMAPAZ

28 FEB 2010 FUSAGASUGÁ

CURSO LIDERAZGO EN EQUIPOS DE 

TRABAJO

CURSO SENA19 AGO 2010 BOGOTÁ, D.C.

CURSO INDUCCION A PROCESOS 

PEDAGOGICOS

CURSO SENA22 OCT 2010 BOGOTÁ, D.C.

FORMACION EN FUNDAMENTOS EN 

DERECHOS HUMANOS Y DERECHO 

INTERNACIONAL HUMANITARIO

CURSO SENA03 FEB 2011 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO MANEJO DE PISTOLA PARA 

EL SERVICIO POLICIAL CON ENFASIS 

EN EL MODELO SIG SAUER

SEMINARIO ESCUELA NACIONAL DE 

CARABINEROS

06 MAY 2011 FACATATIVÁ

C U R S O  A D M I N I S T R A C I O N  D E 

RECURSOS HUMANOS

CURSO SENA27 AGO 2011 BOGOTÁ, D.C.

CURSO CREATIVIDAD PARA LA 

S O L U C I O N  D E  C O N F L I C T O S 

CURSO SENA28 FEB 2012 BOGOTÁ, D.C.

  II. FORMACIÓN ACADÉMICA

Impreso desde el PSI con No. de PIN : 51684250

de 61Página :
Creado por: cesar.araujo

Carrera 59 Nro. 26 - 21 CAN Bogotá

Teléfono 5159000 Ext. 9807 o 9054

www.policia.gov.co



27/11/2021  Hoja de Vida del Sr (a): IT ARAUJO CORTES CESAR ALEXAND

LABORALES

CURSO TECNICAS DE COMUNICACION 

EN EL NIVEL OPERATIVO

CURSO SENA10 ABR 2012 BOGOTÁ, D.C.

ISO 90001:2008: FUNDAMENTACION DE 

UN SISTEMA DE GESTION DE LA 

CALIDAD

CURSO SENA21 MAY 2012 BOGOTÁ, D.C.

CURSO SERVICIO AL CLIENTECURSO SENA10 AGO 2012 BOGOTÁ, D.C.

CURSO ORTOGRAFIA Y REDACCIONCURSO SENA05 SEP 2012 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO TALLER SERVICIO EN LA 

ATENCION DE QUEJAS, RECLAMOS, 

RECONOCIMIENTOS DEL SERVICIO 

POLICIAL Y SUGERENCIAS

SEMINARIO SOLUCIONES GERENCIALES 

LTDA

30 DIC 2013 BOGOTÁ, D.C.

DIPLOMADO SEGURIDAD CIUDADANA: 

UNA ESTRATEGIA DE PREVENCION 

COMUNITARIA DE LA VIOLENCIA Y EL 

DELITO

DIPLOMADO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

19 SEP 2014 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO PRIMER RESPONDIENTE 

ANTE EL SISTEMA PENAL ACUSATORIO

SEMINARIO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

16 NOV 2014 BOGOTÁ, D.C.

CURSO FACILITAR EL SERVICIO AL 

CLIENTE INTERNO Y EXTERNO DE 

ACUERDO CON LAS POLITICAS DE LA 

ORGANIZACION

CURSO SENA27 MAR 2015 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO DE ACTUACION  POLICIAL 

EN EL PROCESO ELECTORAL

SEMINARIO DIRECCION NACIONAL DE 

ESCUELAS

25 SEP 2015 BOGOTÁ, D.C.

TALLER PLAN DEMOCRACIATALLER E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

26 OCT 2015 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO ATENCION AL CIUDADANO 

CON ENFASIS EN LA NORMA 

NTC10002:2005

SEMINARIO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

30 JUN 2016 BOGOTÁ, D.C.

DIPLOMADO MEDIO AMBIENTEDIPLOMADO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

28 SEP 2016 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO ACTUALIZACION CODIGO 

NACIONAL DE POLICIA Y CONVIVENCIA

SEMINARIO DIRECCION NACIONAL DE 

ESCUELAS

12 DIC 2016 BOGOTÁ, D.C.

D I P L O M A D O  C O M P E T E N C I A S 

CIUDADANAS PARA GESTORES DE PAZ

DIPLOMADO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

24 NOV 2016 BOGOTÁ, D.C.

S E M I N A R I O  E S T R A T E G I A 

INSTITUCIONAL DE SEGURIDAD Y 

CONVIVENCIA CIUDADANA - EICOS

SEMINARIO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

16 MAR 2017 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO FUNDAMENTOS BASICOS 

DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO

SEMINARIO DIRECCION NACIONAL DE 

ESCUELAS

31 MAR 2017 BOGOTÁ, D.C.

DIPLOMADO MEDIACION POLICIALDIPLOMADO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

29 NOV 2017 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO TALLER PROGRAMA MEJOR 

POLICIA

S E M I N A R I O 

TALLER

E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

30 MAY 2018 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO TALLER ATENCION AL 

CIUDADANO CON ENFASIS EN LA 

NORMA NTC10002:2005

S E M I N A R I O 

TALLER

E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

29 JUN 2018 BOGOTÁ, D.C.

S E M I N A R I O  P R O T E C C I O N  A 

COMUNIDADES VULNERABLES

SEMINARIO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

29 JUN 2018 BOGOTÁ, D.C.
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TC JULIAN GUEVARA

SEMINARIO DE ATENCION Y SERVICIO 

AL CIUDADANO

SEMINARIO ESCUELA DE INTELIGENCIA Y 

CONTRAINTELIGENCIA

27 JUN 2019 BOGOTÁ, D.C.

S E M I N A R I O  P R O T E C C I O N  A 

COMUNIDADES VULNERABLES

SEMINARIO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

23 AGO 2019 BOGOTÁ, D.C.

D I P L O M A D O  I N T E G R A L  E N 

ACTUALIZACION PARA EL SERVICIO DE 

POLICIA

DIPLOMADO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

09 AGO 2019 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO SISTEMA DE GESTION DE 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

SEMINARIO ESCUELA DE INTELIGENCIA Y 

CONTRAINTELIGENCIA

06 MAY 2020 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO INTEGRAL POLICIA 

POLIVALENTE

SEMINARIO ESCUELA DE INVESTIGACION 

CRIMINAL

16 JUL 2020 BOGOTÁ, D.C.

DIPLOMADO DERECHOS HUMANOS Y 

SERVICIO DE POLICIA

DIPLOMADO E S C U E L A  D E  P O L I C I A 

METROPOLITANA DE BOGOTA 

TC JULIAN GUEVARA

31 JUL 2020 BOGOTÁ, D.C.

CURSO ATENCION INTEGRAL A 

MUJERES VICTIMAS DE VIOLENCIAS DE 

GENERO CON ENFASIS EN VIOLENCIA 

INTRAFAMILIAR

CURSO ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA14 DIC 2020 BOGOTÁ, D.C.

SEMINARIO SEGURIDAD DE LA 

INFORMACION

SEMINARIO ESC TECNOLOGIAS  D E 

I N F O R M A C I O N  Y 

COMUNICACIONES

03 AGO 2021 BOGOTÁ, D.C.

IDIOMA EXTRANJERO

Mcer Prueba Fecha ExmIdioma
ESPECIALIDADES

URBANA

CURSOS DE ASCENSO

PRESENCIALGRADO INICIO TERMINO

01/04/2010PT 28/06/2010 PR

CURSOS ADELANTADOS EN EL PAÍS Y EN EL EXTERIOR

INICIO ESTABLECIMIENTOESTUDIO ADELANTADOTIEMPOTERMINONo. DISP.LUGARGRADO

  III. FORMACIÓN INSTITUCIONAL

ASCENSOS

GRADO TIPO DISPOSICIÓN NUMERO DISPOSICION FECHA FISCAL

01/11/2002PATRULLERO RESOLUCION 02738

30/09/2010SUBINTENDENTE RESOLUCION 03127

30/09/2015INTENDENTE RESOLUCION 03944

UNIDADES LABORADAS

GRADO TIEMPOTÉRMINOINICIODISPOSICIÓNUNIDAD

 -  -PT MEBOG METROPOLITANA DE BOGOTA A 1-213 01/11/200214/11/2002

CARGOS DESEMPEÑADOS

GRADO UNIDADFININICIOCARGO

PT PATRULLERO DE VIGILANCIA 01 NOV 2002 31 OCT 2002 METROPOLITANA DE BOGOTAMEBOG
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PT NO REPORTADO 25 ENE 2003 13 JUN 2005 GRUPO PROGRAMA PLAN BOGOTA SOLIDARIAMEBOG

PT NO REPORTADO 14 JUN 2005 04 MAY 2006 GRUPO PROGRAMA PLAN BOGOTA EN ACCIONMEBOG

PT NO REPORTADO 05 MAY 2006 24 SEP 2007 ESTACION DE POLICIA ENGATIVAMEBOG

PT OFICINA QUEJAS Y RECLAMOS 25 SEP 2007 25 SEP 2007 GRUPO PLANA MAYOR USAQUENMEBOG

PT JEFE OFICINA QUEJAS Y RECLAMOS 26 SEP 2007 11 JUN 2009 ESTACION DE POLICIA USAQUENMEBOG

PT RESPONSABLE REQUERIMIENTOS (DITAH) 12 JUN 2009 29 NOV 2009 DIVISION ADMINISTRACION DE PERSONALMEBOG

PT AUXILIAR ADMINISTRATIVO ( A ) 30 NOV 2009 24 AGO 2010 ASUNTOS JURIDICOS MEBOGMEBOG

PT SUSTANCIADOR (A) 25 AGO 2010 08 MAY 2011 ASUNTOS JURIDICOS MEBOGMEBOG

SI COMANDANTE DE GUARDIA 09 MAY 2011 04 DIC 2011 ESTACION DE POLICIA BARRIOS UNIDOSMEBOG

SI RESPONSABLE ATENCION AL CIUDADANO 05 DIC 2011 31 JUL 2013 ESTACION DE POLICIA BARRIOS UNIDOSMEBOG

SI RESPONSABLE ATENCION AL CIUDADANO 01 AGO 2013 01 JUN 2021 ESTACION DE POLICIA CHAPINEROMEBOG

IT COMANDANTE PATRULLA DE VIGILANCIA 02 JUN 2021 CAI SANTANDERMEBOG

ENCARGOS DESEMPEÑADOS

GRADO CARGO INICIO FIN UNIDAD

COMISIONES EN EL PAÍS Y EN EXTERIOR

GRADO CLASE COMISIÓNTIEMPOTERMINOINICIODISPOSICIÓNLUGAR

BOGOTÁ, D.C.PT 1-176 01/04/2010 28/06/2010  88 COMISION DE ESTUDIOS

BOGOTÁ, D.C.IT 21-168 17/06/2021 13/09/2021  89 COMISION DEL SERVICIO

  IV. ESTÍMULOS

CONDECORACIONES

CONDECORACIÓN CLASE CATEGORIA

MENCION HONORIFICA PRIMERA VEZ

MENCION HONORIFICA SEGUNDA VEZ

MENCION HONORIFICA TERCERA VEZ

MENCION HONORIFICA CUARTA VEZ

DISTINTIVO CITACION PRESIDENCIAL DE LA 

VICTORIA MILITAR Y POLICIAL

UNICA

MENCION HONORIFICA QUINTA VEZ

CONDECORACION SERVICIOS DISTINGUIDOS CLASE ESPECIAL PRIMERA VEZ

CONDECORACION ORDEN CIVIL AL MERITO ALCALDIA 

LOCAL BARRIOS UNIDOS

GRAN CABALLERO

MENCION HONORIFICA SEXTA VEZ

TOTAL CONDECORACIONES =>  9

FELICITACIONES OTORGADAS

TOTAL FELICITACIONES :  38 

Impreso desde el PSI con No. de PIN : 51684250

de 64Página :
Creado por: cesar.araujo

Carrera 59 Nro. 26 - 21 CAN Bogotá

Teléfono 5159000 Ext. 9807 o 9054

www.policia.gov.co



27/11/2021  Hoja de Vida del Sr (a): IT ARAUJO CORTES CESAR ALEXAND

  V. INFORMACIÓN DISCIPLINARIA Y JUDICIAL

DISCIPLINARIAS

GRADO FALTACLASE SANCIÓNTIEMPOFE . FISCALDISPOSICIÓNUNIDAD

SUSPENSIONES

DETALLE SUSPENSIONES RESTABLECIMIENTO

GRADO D/HF. FISCALDISPOSICIÓNMOTIVOTIEMPOFE. FISCALDISPOSICIÓNUNIDAD

SEPARACIONES TEMPORALES

GRADO MOTIVOTIEMPODISPOSICIÓNUNIDAD

  VI. INFORMACIÓN LABORAL

PERMISOS PARA SALIR DEL PAÍS

FECHA FISCAL MOTIVO PERMISODETALLEFECHA FINAL

LICENCIAS SIN DERECHO A SUELDO

DISPOSICIÓN TIEMPOMOTIVOFECHA FINALFE. FISCAL

VACACIONES

GRADO DISPOSICIÓNFE. LLEGADAFE. SALIDAUNIDADDIAS

PT  30 MEBOG 01/03/2005 31/03/2005 ORDEN INTERNA 044 07/03/2005

PT  30 ESTPO 01/06/2007 01/07/2007 ORDEN INTERNA 108 14/06/2007

PT  30 COPER 1 01/07/2008 31/07/2008 ORDEN INTERNA 136 10/07/2008

PT  60 ESTPO 01/04/2009 31/05/2009 ORDEN INTERNA 066 04/04/2009

SI  30 ASJUR 08/11/2010 07/12/2010 ORDEN INTERNA 211 11/11/2010

SI  9 ASJUR 08/12/2010 16/12/2010 ORDEN INTERNA 228 07/12/2010

SI  10 ASJUR 29/03/2011 07/04/2011 ORDEN INTERNA 067 07/04/2011

SI  17 ESTPO 01/11/2011 17/11/2011 ORDEN INTERNA 217 15/11/2011

SI  5 ESTPO 26/11/2011 30/11/2011 FOLIOS DE VIDA S/N 21/03/2012

SI  25 ESTPO 03/02/2014 27/02/2014 ORDEN INTERNA 044 20/02/2014

SI  30 ESTPO 02/05/2014 31/05/2014 ORDEN INTERNA 108 06/05/2014

SI  10 ESTPO 20/10/2014 29/10/2014 ORDEN INTERNA 185 20/10/2014

SI  34 ESTPO 04/03/2015 06/04/2015 ORDEN INTERNA 56 06/03/2015
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IT  31 ESTPO 01/07/2016 31/07/2016 ORDEN INTERNA 164 09/07/2016

IT  40 ESTPO 01/04/2017 10/05/2017 ORDEN INTERNA 084 07/04/2017

IT  30 ESTPO 01/11/2018 30/11/2018 ORDEN INTERNA 268 09/11/2018

IT  20 ESTPO 16/01/2019 04/02/2019 ORDEN INTERNA 014 16/01/2019

IT  10 ESTPO 03/10/2019 12/10/2019 ORDEN INTERNA 201 04/10/2019

IT  30 ESTPO 13/01/2020 11/02/2020 ORDEN INTERNA 011 15/01/2020

FirmaDigital

Capitan NESTOR DAVID SANCHEZ CASTAÑEDA

Jefe Grupo Administracion Historias Laborales
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Firmado digitalmente por:
Nombre: Nestor David Sanchez Castañeda
Grado: Capitan
Cargo: Jefe Grupo Administracion Historias
Laborales
Cédula: 13270255
Dependencia: Grupo Administracion Historias
Laborales
Unidad: Direccion de Talento Humano
Correo:
nestor.sanchez1096@correo.policia.gov.co
27/11/2021 02:51:41 p. m.


